
I . 
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOV A 
COMUNA PROVITA DE SUS 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind acordarea unor facilitati fiscale 

A vand In vedere : 
prevederile Capitolului II din Ordonanta Guvemului nr.6/20 19 privind instituirea unor 
facilitati fiscale; 
prevederile art.5 alin.(l) lit.a) ~i art.27 din Legea privind finantele publice locale nr. 
273/2006, cu modificarile ~i completarile ulterioare; 

Tinand seama de: 
Referatul de aprobare al primarului comunei Provita de Sus, In calitatea sa de initiator, 
Raportul de specialitate nr.5901/08.11.20191ntocmit de inspector Irina Iuga; 
Avizele celor trei comisii:- Buget, Finante, Amenajarea teritoriului ~i Urbanism, Ecologie; 

- Administratie Publica Locala, Juridic, Relatii cu cetatenii; 
- Invatamant, Sanatate, Cultura, Protectie sociala, Tineret ~i Sport; 

A vizul secretarului general al comunei Pro vita de Sus 
In temeiul prevederilor: art.129, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art.198, art. 199 

~i 243 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

Consiliul Local al comunei Provita de Sus , adopta prezenta hotarare : 

Art.l Se aproba acordarea unor facilitati fiscale, In sensul anularii accesoriilor lnregistrate In 
cazul obligatiilor bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 datorate bugetului local, In 
conditiile Procedurii de acordare a facilitatilor fiscale prevazuta in Anexa nr.l - parte integranta 
din prezenta hotarare. 
Art.2 Compartimentul Taxe ~i Impozite , Financiar Contabil care gestioneaza ~i administreaza 
creante bugetare va duce la lndeplinire prevederile prezentei hotarari . 
Art.3 Prevederile prezentei hotarari vor fi comunicate persoanelor ~i autoritatilor interesate de 
Secretarul General al comunei Provita de Sus ~i prin publicare pe site- ul Primariei comunei 
Provita de Sus 

Pre~edinte de ~edinta, ~ 4 
Stoicescu Cristian 

~ 

Nr.consilieri Nr.consilieri 
In functie prezenti 
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Nr. voturi 
pentru 

A~ 

Nr. voturi 
contra 

-

Nr. 

Contrasemnez pentru legalitate 
Secreta General, 

Jr.Go a abriel 

voturi 
abtinere 

-



Anexa nr. 1 la HCL nr. 42 I 28.11.2019 

Procedura de acordare a facilitatilor fiscale sub forma anuhirii accesoriilor in 
cazul obligafiilor bugetare principale restante Ia 31 decembrie 2018 datorate 

bugetelor locale 

I. Domeniul de aplicare 

(1) Prezenta procedura se aplica pentru debitorii - persoane juridice, persoane fizice sau entitati 
tara personalitate juridica - care la data de 31 decembrie 2018 inclusiv au obligatii bugetare 
principale restante administrate de organul fiscal local sub un million lei. 
(2) Pot beneficia de aceste facilitati fiscale ~i debitorii - persoane fizice sau entitati tara 
personalitate juridica ori institutiile publice - care au obligatii bugetare principale restante la data 
de 31 decembrie 2018 de un milion lei sau mai mari. 
(3) Prin obliga(ii bugetare principale restante La 31 decembrie 2018 inclusiv se intelege: 
a) obligatii bugetare pentru care s-a implinit scadenta sau termenul de plata pana la 31 decembrie 
2018 inclusiv; 
b) diferentele de obligatii bugetare principale stabilite prin decizie de impunere comunicate pana 
la data de 31 decembrie 2018 inclusiv, chiar daca pentru acestea nus-a implinit termenul de plata 
preva.zut la art. 156 alin. (1) din Codul de procedura fiscala, dupa cum urmeaza: 

Pentru diferentele de obligatii fiscale principale ~i pentru obligatiile fiscale accesorii, stabilite 
prin decizie potrivit legii, termenul de plata se stabile~te in functie de data comunicarii deciziei, 
astfel: 
a) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 1-15 din luna, termenul de plata este pana la 
data de 5 a lunii urmatoare, inclusiv; 
b) daca data comunicarii este cuprinsa in intervalul 16- 31 din luna, termenul de plata este pana 
la data de 20 a lunii urmatoare, inclusiv; 
c) alte obligatii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii ~i existente in 
evidenta organului fiscal in vederea recuperarii la data de 31 decembrie 2018 inclusiv. 
(4) Nu sunt considerate obligatii de plata restante la 31 decembrie 2018 inclusiv: 
a) obligatiile bugetare pentru care s-au acordat ~i sunt in derulare inlesniri la plata, potrivit legii, 
la data de 31 decembrie 2018 inclusiv; 
b) obligatiile de plata stabilite in acte administrative a caror executare este suspendata in 
conditiile legii, la data de 31 decembrie 2018 inclusiv. 
(5) Sunt considerate restante la 31 decembrie 2018 inclusiv ~i obligatiile de plata care, la aceasta 

data, se afla in oricare dintre situatiile prevazute la alin. (4), iar ulterior acestei date, dar nu mai 
tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, inlesnirea la plata i~i pierde valabilitatea sau, dupa caz, 
inceteaza suspendarea executarii actului administrativ fiscal. 
(6) Pentru obligatiile prevazute la alin. (4) lit. b), debitorii pot renunta la.efectele suspendarii 

actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobanzilor, penalitatilor ~i tuturor 
accesoriilor. In acest caz, debitorii trebuie sa depuna o cerere de renuntare la efectele suspendarii 
actului administrativ fiscal pana la data de 15 decembrie 2019 inclusiv. 
Contribuabilul va in~tiinta Compartimentul Taxe ~i Impozite, Financiar Contabil cu privire la 
depunerea la instanta de judecata a cererii de renuntare la efectele suspendarii actului 
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administrativ fiscal ~i va depune in acest sens documentul emis de instanta de judecata care a 
dispus suspendarea. 

II. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale restante Ia 
data de 31 decembrie 2018 

Conditii pentru acordarea facilitatilor fiscale 
Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale datorate bugetului local, restante la data de 
31 decembrie 2018 inclusiv, se anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
a) toate obligatiile bugetare principale restante la 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de 
organul fiscal local, se sting, dupa data aprobarii prezentei Hotaniri, dar nu mai tarziu de 15 
decembrie 2019 inclusiv, prin orice modalitate prevazuta de lege; 
b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de lege toate obligatiile bugetare principale ~i 
accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plata cuprinse intre data de 1 ianuarie 
2019 ~i 15 decembrie 2019 inclusiv pana la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor; 
c) debitorul sa aiba depuse to ate declaratiile fiscale pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor. Aceasta conditie se considera indeplinita ~i in cazul in care, pentru perioadele in 
care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de catre 
organul fiscal local; 
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in mod corespunzator a 
conditiilor prevazute la lit. a) - c), dar nu mai tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, sub 
sanctiunea decaderii. 

III. Anularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principale declarate 
suplimentar de debitori prin declaratie rectificativa 

Conditii pentru acordarea facilitatilor fiscale 
Accesoriile aferente diferentelor de obligatii bugetare principale declarate suplimentar de 
debitori prin declaratie rectificativa prin care se corecteaza obligatiile bugetare principale cu 
scadente anterioare datei de 31 decembrie 2018 inclusiv, administrate de organul fiscal local, se 
anuleaza daca sunt indeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
a) declaratia rectificativa este depusa incepand cu data de 1 ianuarie 2019 pana la data de 15 
decembrie 2019 inclusiv; 
b) toate obligatiile bugetare principale individualizate in declaratia: rectificativa se sting dupa 
data aprobarii prezentei Hotarari, dar nu mai tarziu de 15 decembrie 20191 inclusiv, prin orice 
modalitate prevazuta de lege; 
c) sunt lndeplinite, In mod corespunzator, conditiile prevazute la punctual II lit. b)- d). 

IV. Anularea accesoriilor aferente obligatiilor bugetare principale cu termene 
de plata pana Ia data de 31 decembrie 2018 individualizate in decizii 
de impunere 

Conditii pentru acordarea facilitatilor fiscale 
(1) Accesoriile aferente obligatiilor bugetare principale administrate de organul fiscal local, cu 
termene de plata pana la 31 decembrie 2018 inclusiv ~i individualizate In decizii de impunere 
emise ca urmare a unei inspectii fiscale In derulare la data aprobarii prezentei Hotarari, se 
anuleaza daca sunt lndeplinite cumulativ urmatoarele conditii: 
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a) toate diferentele de obligatii bugetare principale individualizate in decizia de impunere sunt 
stinse prin orice modalitate prevazuta de lege pana la termenul de plata prevazut la art. 156 alin. 
(1) din Codul de procedura fiscala; 
b) cererea de anulare a accesoriilor se depune in term en de 90 de zile de Ia comunicarea deciziei 
de impunere, sub sanctiunea decaderii, dar nu mai tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv. 

V. Anularea accesoriilor in cazul debitorilor care beneficiaza de e~alonare Ia 
plata 

Conditii pentru acordarea facilitatilor fiscale 

(1) Debitorii care Ia data intrarii in vigoare a prezentei ordonante beneficiaza de e~alonarea Ia 
plata a obligatiilor fiscale potrivit Codului de procedura fiscala, precum ~i cei care obtin 
e~alonarea in perioada cuprinsa intre data intrarii aprobarii prezentei Hotarari ~i 15 decembrie 
2019 pot beneficia de anularea dobanzilor, penalitatilor ~i tuturor accesoriilor, potrivit 
prevederilor punctelor III, IV din Procedura, daca indeplinesc conditiile prevazute Ia aceste 
puncte. 
(2) Debitorii care Ia data aprobarii prezentei Hotarari beneficiaza de e~alonarea Ia plata a 
obligatiilor fiscale potrivit Codului de procedura fiscala, precum ~i cei care obtin e~alonarea in 
perioada cuprinsa intre data aprobarii prezentei Hotarari ~i 15 decembrie 2019 pot beneficia de 
anularea dobanzilor, penalitatilor ~i tuturor accesoriilor, daca e~alonarea Ia plata se finalizeaza 
pana Ia 15 decembrie 2019. in acest caz, accesoriile incluse in ratele de e~alonare cu termene de 
plata dupa data intrarii aprobarii prezentei Hotarari achitate odata cu plata ratei de e~alonare 
se restituie potrivit Codului de procedura fiscala. 
Pentru a beneficia de aceste facilitati tiscale, contribuabilii trebuie : 
- Sa renunte Ia e~alonarea Ia plata prin depunerea unei cereri in acest sens; 
- Sa depuna cerere de anulare a accesoriilor; 
- Sa fie respectate conditiile prevazute Ia literele b) ~i d) de Ia punctual II din Procedura. 

VI. Efecte cu privire Ia popririle instituite de organul fiscal local 
(1) Prin derogare de Ia prevederile art. 236 din Codul de procedura fiscala, pana la data de 15 
decembrie 2019 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal potrivit punctului VII din 
Procedura ~i au infiintate popriri Ia data intrarii aprobarii prezentei Hotarari, de catre organul de 
executare fiscala, asupra disponibilitatilor bane~ti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele 
de infiintare a popririi din sumele indisponibilizate. 
(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile ~i pentru popririle infiintate intre data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante ~i data de 15 decembrie 2019 inclusiv. 
In aceasta situatie , debitorul depune notificarea la organul de executare silita, prevederile 
punctului VII de Procedura fiind aplicabile in mod corespunzator. 

VII. Cererea de anulare a accesoriilor 

1. In vederea acordarii facilitatii fiscale, contribuabilii trebuie sa aiba achitate, dupa data 
aprobarii prezentei Hotarari, dar nu mai tarziu de 15 decembrie 2019 inclusiv, obligatiile 
bugetare principale restante la data de 31 decembrie 2018 ~i accesoriile aferente, inscrise in 
documentele emise de catre inspectorul de sector, cu termene de plata cuprinse intre data de 01 
ianuarie 2019 ~i 15 decembrie 2019 inclusiv, pana la data depunerii cererii de anulare a 
accesoriilor. 
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2. Contribuabilul care dore~te sa beneficieze de aceasta facilitate fiscala se prezinta la inspectorul 
de sector ~i solicita eliberarea unui certificat de atestare fiscala in care sunt inscrise obligatiile 
bugetare restante cu care acesta figureaza in evidenta fiscala, defalcate pe categorii de sume 
(debit principal, rama~ita, accesorii). 
Totodata i se va elibera o nota de plata cu obligatiile bugetare ce trebuie achitate pentru a 
beneficia de facilitate fiscala. 
Pentru creantele nefiscale administrate de celelalte institutii subordonate autoritatii locale, 
sumele vor fi inscrise in documentele emise de institutiile care gestioneaza creantele respective, 
iar facilitatea va fi acordata de catre acestea. 
3. Cererea de anulare a accesoriilor (Anexa nr.l Ia Procedura) prin care se solicita acordarea 
anularii accesoriilor se depune la inspectorul de sector pana la data de 15 decembrie 2019 
inclusiv ~i se solutioneaza in termen de 45 zile conform art.77 din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedura fiscala. 
Depunerea cererii dupa aceasta data (15 decembrie 2019) atrage neacordarea facilitatii fiscale. 
4. Cererea de anulare a accesoriilor se solutioneaza prin Decizie de anulare a accesoriilor 
(Anexa nr.2 Ia Procedura) sau, dupa caz, Decizie de respingere a cererii de anulare a 
accesoriilor (Anexa nr. 3 Ia Procedura). 

Pre~edinte de ~edinta, 
Stoicescu Cristian 
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Secretar General, _..---

Jr.Go aGa/ 
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NOTIFICARE 

privind intentia de a beneficia de anularea majorarilor de intarziere 

DATE DE IDENTIFICARE ALE CONTRIBUABILULUI.. .. ... .. ................................... . 
CNP . . .. ........................... , NR. DE ROL NOMINAL UNIC: ...... .... ......... ................. . 
Adresa: ....................................................................... ... ........................... ............... .... .. .......... . 

Prin prezenta va notific despre intentia de a beneficia de prevederile O.G. nr. 6/2019, precum ~i 
a HCL nr .... ./ ....................... , privind anularea majorarilor de intarziere aferente obligatiilor 
principale restante la 31.12.2018, inclusiv, datorate bugetului local. 

Numele ~i prenumele, Semnatura 

Data ................................... . 
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Nr .. ......... ./1 .. . ./ .. . ./2019 

CERERE DE ANULARE A ACCESORIILOR 

Domnule Primar, 

Subsemnatul(a)......................................................... Subscrisa ....................................................... , 

C.I.F. *) .................................... cu sediul in ROMANIA/ ..... ........ ..... ... .......... , judetul 
... .. ...... ...... .... .... ... ...... ... ... ..... codul po~tal. ................. municipiul/ora~ul/comuna ............................. , 
satul/sectorul. ..................... ........... . , str .... ....... ....... .. ..... .................. ... ....... ... .. .. .......... . , nr ......... ,bl. .. . 
sc ........ , et. , ap ... ...... teL/fax .................................. e-mail. ............................................................... . 
reprezentata prin ................. ... ... ........ ..... .... ... .. ....... .... ....... .. ... ... ........ .. ..... .. ..... ... .in calitate de 
proprietar/coproprietar/mandatar/actionar unic/asociat/ administrator/imputernicit cu domiciliul 
in ROMANIA/ .......... ... ................ , judetul ........... ........... ...................... , codul po~tal . ... . .. ..... .. . 
municipiul/ora~ul/comuna ..................................... ,satul/sectorul ................................ ... ..... ....... str. 
...................................................................... , nr .. ... .... , bl. ... .... ... , sc ..... ... , et. ...... , ap .... .... , 
identificat prin B.I./C.I./C.I.P ./Pa~aport seria .. .... nr ............... , C.I.F. *) ......... ..... .... .. .... ..... .. ... ..... , 
'in conformitate cu 

prevederile OG nr.6/2019 privind instituirea unor facilitati fiscale ~i a HCL nr .. ./2019 privind 
acordarea unor facilitati fiscale, solicit: 
- anularea accesoriilor. 

Data Semnatura 

1
' Se completeaza In cazul persoanelor fizice; 

Se va completa: codul de identificare fiscala (codul numeric personal, numarul de identificare fiscala, codul de 
lnregistrare fiscala sau codul unic de illregistrare, dupa caz); numarul de inregistrare Ia instanta judecatoreasca, etc. 
2
) Se completeazii in cazul persoanelor juridice; 

Se completeazii in cazul persoanelor fizice sau juridice care: 
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ROMANIA, Judetul PRAHOV A 
COMUNA PROVITA DE SUS 
SAT PROVIT A DE SUS, Nr.366 
Telefon/ Fax : 0244-354567 
CIF 2845362 

Anexa nr. 3 la Procedura 

CERERE SCADERE MAJOAARI 

Nr. reg ... ..... .. .. din .. ... . .. . ...... ..... .. ......... .. .... . 

Contribuabilul ..... . ... . . . .. . .. . ..................... , legitimat prin CI, sena .... ..... ....... . , nr . 
......................... , CNP ........ . .... .. ..... . .. , domiciliat in comuna PROVITA DE SUS, Sat 
. . .. . . ..... . ...... .. ................ .. ... , Nr. . . . .. ... . . ... , tel. ........ ..... ............... .. .. ... ,fax .... .. ................ .... ... .... .. . , 
adresa de e-mail ....... ............ .......................................... , avand in vedere prevederile OG nr.6/2019 
privind instituirea unor facilitate fboulc si a HCL nr .. . .. . . ./ ... . . . .. ..... . . ......... . .... , prin prezenta solicit 
sa-mi acordati scutirea de Ia plata a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale constand in 
impozite si taxe locale, precum si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor bugetare in cota de 
I 00.00 %, in cazul achitarii pana Ia data depunerii prezentei a debitelor principale restante, precum si a 
debitelor aferente anului in curs . 

Mentionez ca am achitat integral de Ia data intrarii m vtgoare a HCL 
nr .. . . ... ./ ........ .. . . ........... . .............. creantele specificate m acest act normativ, cu urmatoarele 
documente de plata: .. . .......... . .... . ....... . . . .. . ..... . . ; . 

Declar pe propria raspundere ca Ia data prezentei ceren nu am alte modificari ale materiei 
impozabile fata de ultima declaratie depusa . 

. ) Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in declaratii, imi asum raspunderea tuturor informatiilor continute 
in prezenta declaratie si garantez ca datele furnizate sunt actuale, reale si corecte. 

Semniitura .... .. ...... .. ...... .... ... .. .... ... ... ......... . 
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ROMANIA, Judetul PRAHOV A 
COMUNA PROVITA DE SUS 
PROVIT A DE SUS, Nr.366 
Telefon: 0244-354567 
CIF 2845362 

Nr. reg ......... ./ . ... ... ... ....... . 

C~itre, 
Ordonator principal de credite 
Movileanu Tarcisius Ovidiu loan 

REFERAT 

A pro bat, 
Prirnar, 

Ing.Movileanu Tarcisius Ovidiu loan 

Subsernnata Iuga Irina, inspector in cadrul Cornpartirnentului Irnpozite s1 taxe - financiar­
contabil al Prirnariei cornunei Provita de Sus, 

A vand in vedere : 
- Prevederile OG nr.6/2019 privind instituirea unor facilitate fiscale si a HCL nr .... ./ 
..................... , privind scutirea de la plata a majorarilor de 1ntfi.rziere aferente obligatiilor 
fiscale constand in irnpozite ~i taxe locale, precurn ~i a rnajorarilor de intarziere aferente 
obligatiilor bugetare in cota de 100.00 %, in cazul achitarii pana la data de 15.12.2019 a debitelor 
principale restante, precurn ~i a debitelor aferente anului in curs; 

Stingerea integrala a obligatiile prevazute in actul rnai sus rnentionat; 
Situatia dosarului nr. . ................ privind debitorul ............................................ , 

CNP ........... ... ........ , cu ultirnul dorniciliu in , com una PRO VITA DE SUS, Sat ........... . 
.. .. .. .. .. .. .. .. ... , Nr. ..... , cu toate operatiunile privind obligatiile bugetare ~i rnodalitatile de 
stingere ale acestora. 
Studiind actele din dosarul rnai sus rnentionat, subsernnata Iuga Irina, prin prezenta : 

PRO PUN 

Aprobarea cererii de scutire la plata a rnajorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale ~i 

bugetare apaqinand debitorului ..................................... , CNP ............................... , 
cu ultirnul dorniciliu PROVIT A DE SUS, Sat ............................................. ...... , Nr .. ... .. 

Intocrnit 
IUGAIRINA 
Inspector 
Cornpartirnent irnpozite ~i taxe - financiar contabil 
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ROMANIA, Judetul PRAHOV A 
COMUNA PROVITA DE SUS 
SAT PROVITA DE SUS, Nr.366 
Telefon/ Fax : 0244-354567 
CIF 2845362 

Anexa nr. 5 Ia Procedura 

Nr. Inreg . . ..... .. din .. .. ..... . ..... ......... ...... . 

Amanare de Ia plata a obligatiilor de plata accesorii 

Numele ~i prenumele: .. . ......... . ............................ , nr.rol nominal unic: ... . .. . . . ... . .. ... . .. . 
Domiciliul: ...... . ........................................................... ... .. . . .. ......... . ...... .. ...... . 
Alte date de identificare a debitorului: CNP ......... . . .. ... .. ... . ........ . ...... .. . ... .... . . . ......... . 

In temeiul prevederilor OG nr.6/2019S si a HCL nr .... ./ ............... privind scutirea de Ia plata 
a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale constand in impozite si taxe locale, precum 
si a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor bugetare in cota de 100 %, in cazul achitarii 
pana Ia data de 15.12.2019 a debitelor principale restante, precum si a debitelor aferente anului in 
curs, se amana Ia plata urmatoarele accesorii : 

Nr. 

1. 

TOTAL 

Natura obligatiei fiscale 
Accesorii amanate Ia 

Ordonator principal de credite, 
lng. Movileanu Tarcisius Ovidiu loan 
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ROMANIA, Judetul PRAHOV A 
COMUNA PROVIT A DE SUS 
PROVIT A DE SUS, Nr.366 
Telefon: 0244-354567 
CIF 2845362 Nr. Inreg .. .. .! ................ .. 

Decizie de respingere a cererii de anulare a obligatiilor de plata accesorii 

Numele ~i prenumele .................. ................. .... nr.rol nominal unic: ....................... . 
Domiciliul: ........................................................... ........ ........ .. .... . 111111 ••••••••••••••••••• 

Ante date de identificare a debitorului: CNP ................. ..... .. ..... ............ ...... .... . ....... . . 

In temeiul prevederilor OG nr.6/2019 si a HCL nr .... ./ ................. privind scutirea de la plata 
a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor fiscale constand in impozite ~i taxe locale, precum 
~i a majorarilor de intarziere aferente obligatiilor bugetare in cota de 100 %, in cazul achitarii 
integrale pana la data de 15.12.2019 a debitelor principale restante, precum ~i a debitelor aferente 
anului in curs, avand in vedere cererea dumneavoastra nr .. ........ ...... din data de ............... . . . 
, luand in considerare ca nu sunt indeplinite toate conditiile prevazute in actul mai sus mentionat, 
sc rcspingc ccrcrca de anularc a obligatiilor de plata accesorii. 
Motivele de fapt pentru care se repinge cererea de anulare a obligatiilor de plata accesorii sunt 
urmatoarele: 

Se respinge amanarea la plata a majorarilor de intarziere in cota de 100% aferente obligatiilor 
de plata principale, reprezentand: 

Nr. Natura obligafiei fiscale 
Accesorii amanate Ia 

plata 

1. 

TOTAL 

Impotriva prezentei decizii se poate formula contestatie in conditile prevederilor Legii nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile ulterioare ~i a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, in termen de 45 de 
zile de la data comunicarii, sub sanctiunea decaderii. Contestatia se depune la organul fiscal 
emitent al deciziei. 

Primar, 
Ing.Movileanu Tarcisius Ovidiu loan 
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